1.
Francesco Sforza a Ferrante d’Aragona
Milano, 2 agosto 1465

Credenziale per Ippolita in favore di Giacomo ¢ Giovanni Caracciolo.

ASM SPE, Napol, 215, 68. Minuta. L'intestazione in alto a sinistra ¢: «Mediolani
il augusti 1465. Domino Ferdinando regi Sicilie etc.». Al margine sinistro la car-
tarecal'annotazione: «Hec littera non habuit locum», e in calce: «Fiat alia lit-
tera in simili forma sed mutatis mutandis in persona domino Andrioti de May
et Petru [sic] de Gallarate». Sulla stessa carta segue la minuta di una lettera di
simile contenuto inviata a Roberto Sanseverino.

Havendo comisso alcune cose alla illustre Hippolyta nostra figliola che
debba referire alla maiesta vostra, et pregare et’ operare in nostro nome
in favore del illustre duca de Melfi, quale ¢ in sua compagnia, et del con-
te de Avellino suo fratello®, perd pregamo la prefata vostra signoria che
gli piacia credere et exaudire le sue preghere circa cid, como faria ad nuy
proprii se coram gli parlassemo.

a . . . .
pregare et agg. nellinter. con segno di vichiamo.

b . .
et ... fratello agg nell’inter. con segno di richiamo.

2.
Francesco Sforza a Ippolita Sforza
Milano, 4 settembre 1465

Si adoperi presso il re per la liberazione di Aloise da Terzago.

ASM SPE, Napoli, 215, 132. Minuta. Uintestazione in alto al centro ¢: «Hyppo-
lita Maria».

[lustrissima etc. Tu say l'amore portamo ad Aluyse da Terzago et quan-
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to l'amamo per le sue virtute et fede in nuy, siché* non ne”spendaremo pits,
dicemo® te adopere cum quella solicitudine et instancia te sara possibile
cum la maiesta del signord re, perché per nostro amore et respecto ¢ tuo
anchora‘lo libera et ne fara ad ambcduefquesta gracia®; e secondo segui-

* agg. nell’inter. su deb- dep.

b agg. nellinter. su se dep.

“ segue ex dep.

d agg. nellinter.

“ e tuo anchora agg. nell’inter. con segno di richiamo.
fad ambedue agg. nellinter. con segno di richiamo.

& segue frase dep.

3.
Ippolita Sforza a Bianca Maria Visconti
Napoli, 28 settembre 1465

Raccomandazione per i figli di Gerardo Aliprando e Brunello da Vigevano.

ASM SPE, Napoli, 215, 166. Originale. Sul verso si legge il soprascritto: «Illu-
strissime principi et excellentissime domine dominae me¢ et matri metuendis-
sim¢ domine duciss¢ Mediolani ac Janu¢ doming etc.».

[lustrissima princeps et execellentissima domina domina mea et mater
metuendissima. Ghirardo Aliprando et Brunello de Voghieveno altre vol-
te me feceno fare ambasciada a vostra illustrissima signoria per alcuni ca-
nonicati per suoi figlioli, la quale me dé benigna resposta et bona speranza;
etal presente me hanno sporta la interclusa supplicatione, onde prego vo-
stra excellentia che, consyderata la fede et fatica loro et piti la optima dis-
positione de la loro bona volonta et la graveza et poverta de soi fioletti,
glie piaccia haverli per recomandati supplendo ad ogni insufficientia loro
la benigna clementia de vostra illustrissima signoria, ala quale me reco-
mando. Datae in Castro Capuano Neapolis die xxviii septembris 1465.
Fiusdem vestrae illustrissime dominationis devotissima filia et fidelissi-
ma servitrix Hippolyta Maria de Aragonia ducissa Calabrig etc.